
عقب نشینی مداوم توسعه
گزارشی از نشست رونمایی کتاب توسعه

در خانه اندیشمندان علوم انسانی

روز گذشته جلســه بررســی صلاحیت عباس علی آبادی، وزیر 
پیشــنهادی صنعت، معدن و تجارت، بنا به درخواست معاون 
پارلمانــی رئیس جمهــور و بــا تصمیم هیئت رئیســه مجلس 
شورای اســلامی بدون حضور رئیس جمهور و با حضور معاون 
اول دولت و ریاســت محمدباقر قالیباف تشــکیل شد. مطابق 

آیین نامه داخلی مجلس...

علی آبادی وزیر شد
بررسی صلاحیت وزیر پیشنهادی صنعت، معدن و 

تجارت بدون حضور رئیسی

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۷۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژوئــن   ۱۴     ۱۴۴۴ ذی القعــده   ۲۵     ۱۴۰۲ خــرداد   ۲۴ چهارشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۴

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  گفت وگو با علیرضا رئیس دانا، در آستانه انتخابات اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران؛ به  سوی اتحادیه ای پویاتر، تعلیق های سریالی در دانشگاه  و یادداشت هایی از  امیر عربی، حسین معافی

عقب گرد ایران در شاخص های توسعه، محور سخنرانی 
کارشناسان حوزه های مختلف در مراسم رونمایی از کتاب 

توسعه ۱۴۰۱ بود. در این مراسم کارشناسان با بررسی ابعاد 
مختلف عقب ماندگی توسعه در ایران، به مسائلی مانند 

درک نادرست مدیران اجرائی از مفاهیم توسعه پرداختند و 
تأکید کردند که به دلیل گرایش به انزوا در حال حاضر ایران 
از معادلات منطقه ای و جهانی و شبکه سازی های سیاسی، 

اقتصادی، فناوری و ... جدا مانده است.

 آیا از دیدگاه های شریعتی می توان برای بهتر کردن وضعیت 
امروز اســتفاده کنیم؟ آیا دیدگاه های شریعتی را فقط از منظر 
تاریخی باید مهم دانســت یا مســائل و دغدغه های نظری و 
فکری او، مســائل امروز هم به شــمار می آید؟ یــا باید چنین 
تفکری را کنار گذاشــت و از دســت آن خلاص شد؟ نه مانند 
آن جامعه شناسی که شــریعتی را روشنفکر و جامعه شناس 
بی بدیلی معرفی می کند که منظومه فکری وی دارای مفاهیم 
نوآور و بی نظیر برای فهم و سامان دهی جامعه نوین است و 
بازگشــت به تفکــرات او را دوای درد جامعه ایران می داند و 
نه همچون جوان دیروز و میانســال امــروزی که فکر می کند 
دیدگاه شــریعتی برای گذار از جامعه قدیم و گام گذاشــتن در 
جامعه نو، فریبی بیش نبود، بلکه با کنارگذاشــتن مضامینی 
که تداعی امر اخلاقــی می کند، وظیفــه ای در قبال تفکرات 
او بــر دوش ما  ســت که همان روشــن کردن برخــی وجوه و 
بررســی انتقادی تفکرات وی است. کسانی هستند که خود را 
وابســته به تفکرات شریعتی می دانستند و امروز خود را برای 
داشــتن چنین اعتقادی مقصر می شمارند و کسانی هم هنوز 
هســتند که تفکر و اندیشه شــریعتی را برای توضیح، تبیین و 
ســامان دهی جامعه فعلی راهگشــا می دانند. دیگرانی هم 
وجود دارند که مهر تاریخی بر اندیشه وی می زنند و معتقدند 
آثار وی فقط از جنبه تاریخی اهمیت دارد و بس. مشــخص 
اســت که در این نوشــتار نمی توان به تمام وجــوه تفکرات 
شــریعتی، به ویژه شرایط اجتماعی که تفکر وی را شکل داده 
اســت، پرداخت. در اینجا به چند ایراد عمــده در تفکرات او 
بســنده می کنم و بحث های مفصل را به نوشــتار یا ســخنان 
دیگــری موکول می کنم. آنچه مد نظر این نوشــته اســت، نه 
نفرین شــریعتی و نه تقدیس و بزرگداشت تفکرات وی، بلکه 
بیان ایرادهای عمده ای است که در اندیشه هایش وجود دارد. 
این ایرادها را در چند نکته می توان خلاصه کرد: ۱- بســیاری 
از موضوعات، مســائل و تجربیات متعــدد در جامعه ایران را 
به خاموشی کشــاند و نادیده گرفت. ۲- نوعی رمانتیک کردن 
افراد و رخدادها (واقعیت ها) و اســتفاده از نوعی پیش گویی 
نظــم آینده که دارای اجبار و الزام بــود. ۳- بر مواردی تأکید 
می کند که اضمحلال انســان واقعی است. انسان در سیطره 
ایدئولوژی مد نظر وی، فاقد اختیار و آزادی عمل اســت و در 
نهایت در نظم متعالی مدنظرش حل می شود. ۴- اندیشه وی 
جز نوسان همیشگی بین مدیریت ایدئولوژی حاکم بر جامعه 
و زندگی مادی و اقتصادی افراد نیست و پروژه وی برای آینده، 
مبهــم و تناقض آمیــز بود. هرچند شــریعتی در توضیح نظم 
موجود زمانه و تغییرات جامعه از مفاهیمی مانند اســتبداد، 
اســتثمار و اســتحمار نام می برد، اما در بدیلی که پیشــنهاد 

می کند، چگونگی غلبه بر آنها نشان داده نمی شود.
انســان زدایی و اضمحلال انســان واقعی و زندگی روزمره 
و ماتریالیســتی در آثار شــریعتی برجسته اســت که ریشه در 
اجبارهــا و اهدافــی دارد که از بالا به افــراد در نظم متعالی 
شــریعتی تحمیل می شــود. آن قــدر وی به کمــال جامعه 
می اندیشــید که معتقد بود برای هدایت جامعه، خواســت و 
مخالفت مردم چندان اهمیت ندارد. به طور کلی در اندیشــه 
او، فرد در خدمت ایدئولوژی است. اتوپیایی که شریعتی تصور 
می کرد و قرار بود با قوانین ســرمایه داری به مقابله برخیزد، 
بــدون آنکه قوانین دیگــری را جایگزین آن کند، چشــم انداز 
واقعی برای پشــت ســر گذاشــتن آن ایجاد نکرد. ایدئولوژی 
شریعتی از شــیوه های تفکری که گمان می برد نقاد آنها ست 
حقیقتا گسســته بود و منظومه مد نظر او که جامعه را سامان 
مــی داد، دگماتیــک و غیرانتقــادی بــود. در منظومه فکری 
شریعتی روابط و مناسبات اجتماعی بر پایه گزاره های از پیش 
تعیین شــده و خوشبینانه قرار داشــت و انواع و اقسام روابط 
ســلطه و اســتثمار در مناســبات اجتماعی و اقتصادی را در 
تاریکی فرو برد و نتوانســت به آنها بیندیشــد. دغدغه نظم و 
جامعه متعالی مد نظر او جایی برای اندیشــیدن به مناسبات 
و روابط قدرت و ســلطه که در جامعه پراکنده اســت، باقی 
نگذاشــت. به عبارتی، اندیشه وی بازتولید بسیاری از روابط و 
مناسبات اجتماعی استثماری است که سعی کرد آنها را افشا 
کند. در آثار شــریعتی یک مرجع و یاری دهنده علیه شریعتی 
وجــود دارد و بررســی دقیق متون وی مانع از این می شــود 
که تفکراتش به مثابــه پروژه رهایی بخش یــا توضیح دهنده 
تغییرات در مناســبات و روابط اجتماعی در نظر گرفته شود. 
در نهایت اینکه آثار شــریعتی بدون اینکه امتیاز ویژه ای به آن 
داد باید مورد بررســی انتقادی قرار گیرد. مواجهه انتقادی با 
روشنفکرانی که برای ما از حماسه های بزرگ و عدالت باوری 
تــام و تمــام و وعده دادن آینــده تابناک می گوینــد، ضرورت 
دارد. بــه نظر می رســد قبــل از تفکر و تصویر ســازی کلیتی 
منحصربه فرد (مانند آنچه شریعتی به آن معتقد بود) باید به 
تغییرات کیفی در مناسبات و روابط اجتماعی بر اساس تکثر و 

تنوع جامعه ایران بیندیشیم.

اندیشه شریعتی
آیا باید عطایش را به لقایش بخشید؟

سـرمـقـالـه

گزارش «شرق» از رأی مخالف بهارستانمیزهای گفت و گو گسترده تر شد؛ باقری کنی با همتایان خود در سه کشور اروپایی دیدار کردبا تروئیکا در ابوظبی
به دوفوریت لایحه عفاف و حجاب

آمریکا رسما درخواست بازگشت به یونسکو را  ارائه کرد

فایننشال تایمز از وضعیت بازار خودروی ایران
 پس از تحریم گزارش داده است

بلاتکلیفی نسبی نیمکت تیم قهرمان

مجلس یازدهم نرسدلایحه ای که شاید به عمر 

بر سازمان مللزنگ خطر کنترل چین

۶ برابر بهای جهانیقیمت خودرو

چه کسی بهتر از یحیی
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۹

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری 

شناسه آگهی :۱۵۱۲۶۰۳
شماره میم الف :۱۰۷۸

محســن رضایــی در ۲۱ خــرداد ۱۴۰۲ از معاونــت اقتصادی اســتعفا داد. و در همــان روز به دبیری 
شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا منصوب شد. او در سوم شــهریور ۱۴۰۰ نیز از سوی ابراهیم 
رئیســی به معاونت اقتصادی رئیس جمهور منصوب شــده بود. او وعده های زیادی در ایام انتخابات داد 
و ســپس در جایگاه معاونت اقتصادی رئیس جمهور نیــز مجددا وعده هایی به مردم داد که برخی از آنها 
ازجمله طرح افزایش یارانه ها در سال ۱۴۰۰ از سوی دیگر مقامات دولتی تکذیب و رد شد. پس از چندی، 
اختلاف نظر ایشــان با دیگر مقامات آشــکار شــد. حال مناسب است محســن رضایی، گزارشی از عملکرد 
تقریبا دو ســاله خود به مردم ارائه دهد. همچنین از آنجا که دبیرخانه شورای عالی سران قوا، زیرمجموعه 
معاونت اقتصادی بوده اســت، تغییر کنونی از نظر مدیریتی تنزل جایگاه محســوب می شــود؛ پس به این 
پرســش نیز باید پاسخ داد که آیا ایشان نمی توانســت در همان جایگاه معاونت به این امر رسیدگی کند؟ 
گرچه ممکن اســت پاسخ داده شــود که جایگاه دبیرخانه مهم تر از گذشته شده اســت و این امر نیازمند 
تشکیلات مستقل از معاونت اقتصادی است. در این صورت باید تغییراتی در چارت سازمانی رخ داده باشد. 
به هر روی، محسن رضایی جزئی از حلقه بسته سیاست ایران است؛ از این رو مانند قانون انرژی از پستی به 
پستی دیگر جابه جا می شود؛ اما کنار نمی رود. در حلقه بسته سیاست، مدیریت ها الزاما براساس کارآمدی 
نبوده یا معیار اول نیســت. اصل اساسی، وفاداری است؛ از این رو افرادی که وفاداری آنها ثابت شده باشد، 
بر حسب موقعیت، بازنشستگی نخواهند داشت.                                                          ادامه در صفحه ۵

این بحث روز شــده است که کارشناســان و معماران اجتماعی از نگرانی مردم و به ویژه جوانان از آینده سخن 
بگویند و این  می تواند اتفاق تلخی باشد. اینکه شنیده می شود بعضی شهروندان هیچ امیدی به فردای زندگی شان 
ندارند، نخستین پیامد ناگوارش فقدان توان تصمیم سازی های فردی و جمعی در راستای توسعه امکانات زندگی 
اســت. به معنای دیگر وقتی نشــود نســبت به پیش بینی ها از آینده خیالی آسوده داشــت، نظام تصمیم سازی از 
تصمیم سازی های فردی تا تصمیم سازی های جمعی گرفتار آشفتگی می شود و درنهایت نیز افت جدی در ارزش 
افزوده و کسب سود رخ می دهد. ما از این عارضه رنج می بریم؛ اما آیا واقعا نسبت به فردا تا این حد ناامیدی وجود 
دارد. بشــخصه معتقدم مشکلات زیاد و اغلب بســیار زیادی داریم؛ اما هم می توان به فردا امید داشت و هم باید 
امید داشت؛ چون بدون امید هیچ اتفاقی در پیشرفت رخ نمی دهد. البته بر این باورم که شرایط امروز اقتصادی و 
مقتضیات توســعه آن قدر بغرنج نیست که ما را ناامید کند؛ اما چه باید کرد؟ بدون شک بخش بزرگی از این شیوع 
ناامیدی و بی اطمینانی از فردا جدا از مشــکلات عدیده ســاختاری ناشی از معضلات مدیریتی است. ما باید بدون 
تعارف از این مسئله صحبت کنیم که مدیران ما (از مدیران بنگاه های متوسط اقتصادی تا مدیران سامانه های کلان) 
در ایجــاد بدنه های اجرائی-مولد ضعف های فراوانــی دارند. در بخش های کلان مدیران معمولا چون به صورت 
جناحی برگزیده می شــوند، گرفتار این ضعف بزرگ هســتند و در بخش خصوصی نیز اگر گاهی مســئله مدیریتی 
وجود داشته باشد، خیلی از مدیران هنوز نمی دانند که مدیریت یک فصل علمی است که با مدیریت های تجربی و 
ادامه در صفحه ۵ رفتارهای ارباب گونه تفاوت دارد. 

یادداشت

یادداشت

مأموریت جدید محسن رضایی

معضل مدیریت های اجرائی

علیرضا میرزاخانی

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

کاراکاس در قابی دیگر
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